Adriani (867-872) pap. 
et Michaeli (842-867) et Basilii (867-886) imp (Bianchini; D’Aloe, Storia …, I ed. 1869 Appendice p.78).* 
 - Officium Sancti Athanasii Episcopi e Confesoris: "Neapolitanam Ecclesiam, quae Stephania vocatur, 
Sacerdotibus et Ministris ornavit, quibus necessarios rerum sumptus distribuit abundanter. Idem faciens de 
luminaribus in Ecclesiis Beati Andreae Apostoli, et Prothomartyris Stephani, et de Ministris Ecclesiae 
Sanctae Restitutae, quae a Constantino Primo Augusto Christianissimo condita est (ut fertur). Fecit quoque 
Hospitale ad Peregrinorum sustentationem super gradus Atrii Ecclesiae, ubi multa contulit praedia ... 
(Particulae extractae ab antiquo Officio Sanctorum Protectorum Neapolis, Lectio IV; D’Aloe, Storia …, I ed. 
1869 Appendice p.130; Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.443). 
 - Sanctus Athanasius (849-872) ... in ecclesijs Beati Andreae Apostoli, e Prothomartyris Stephani custodem 
apposuit, cui annuos sumptus praescripsit, atque pecuniam obtulit ad perpetuam luminariorum 
concinnationem. Ecclesiae Sanctae Restitutae connexuit Sancti Ioannis Baptistae, e Ioannis Evangelistae, 
custodemque cum clericis, quae eius ecclesiae servitio incuberent instituit - ... fu successivamente ornata (la 
Stefania) dal vescovo Atanasio I con tredici arazzi, in cui erano raffigurati "acu pictuli" (ossia con ricamo di 
svariati colori) storie evangeliche, che pendevano dai capitelli delle colonne (N. Cilento). 
... - S. Attanagio fu trasferito nel X secolo ed oggi qui sta nella cappella del Sagramento ancor detta del 
Salvatore in memoria del primiero titolo della Chiesa: nella medesima Cappella sono i corpi di S. Giuliano, S. 
Lorenzo e S. Stefano pur nostri vescovi trasferiti nella Stefania (Sersale, Discorso …, 1745 p.19-21; 
Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.311). 
 - Sanctus Athanasius ... Basilicam Sancti Ianuarij martyris, quae magna à civibus vocatur, cuius antea 
servitio unus dumtaxat sacerdos addictus fuerat, is Athanasius monasterium instituit monachorum sub 
Abbatis regimine, quibus hortum in campo Neapolitano obtulit (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.87). 
 - Ab auctore Translationis S. Athanasii nostri (apud Bollandistas ad XV Julii) sect. 9 dicitur in "Templum S. 
Januarii" ductum fuisse Athanasii corpus, ex Casinensi monasterio reductum, ac postea in oratorio S. 
Laurentii sepultum "juxta S. Joannem (eius nominis quartum) suum nutritorem". Ex his vides ab hoc auctore 
(qui saec. XI aut XII scripsit) cathedralem Neapolitanam vocati "Templum S. Januarii". Quod etiam ex eo 
possumus intelligere, quod in eodem opuscolo infra in recensione miraculorum sect. XXII. mulier ait: "Ubi 
eum (Athanasium) quaesitura pergam ? Ille (qui ei apparuerat) respondit: In Ecclesia Salvatoris (prott.) ad 
venerabila ejus sepulcrum". Ergo qod supra "Templum S. Januarii" vocaverat, idem plane quod "Ecclesia 
Salvatoris" erat. Porro cur Ecclesia Salvatoris sive Stephania, vocaretur etiam "Templum S. Januarii", 
Ioannes diac. causam aperiet; qui in Athanasio scribit, ab hac S. Episcopo "Ecclesiam S. Januarii", quae 
tamquam Oratorium Stephaniae esset, fuisse renovatam, & marmoreum ibi altare constructum, & alia 
quedam ibi facta (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.45). 
 - Sanctus Athanasius ... Bibliothecae maioris ecclesiae aliquot libros dedit (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 
p.87). 

15.3.850 - Anno Christi 850 creatur (S. Attanasio) Neapolitanus Episcopus: qui Romam veniens, à Leone 
Papa (quarto 847-855) cosecratur Idib. Martij (15 marzo), ante Altare Sancti Gregorij (Baronio; Caracciolo, 
De sacris …, 1645 p.358).* 
- Et proficiscens Romam, consecratus est à venerabili Papa Leone, Idibus Martij, ad Altare Sancti Gregorii 
(Pietro Cassinense; Caracciolo, De sacris …, 1645 p.358).* 

15.7.872 - Sergio Patri de Neapoli, & Romanae Ecclesiae tam benemerito, Gregorius Filius successit (864-
870) ... Sic enim Bonitus Subdiaconus Ecclesiae Neapolitanae in Actis (ipse Passionem appellat) Theodori 

2282 

Martyris sub Licinio (250-325), & Galerio (293-311) ... Gregorius Parthenopensis loci servator ... me Bonitum 
indignum Subdiaconum ...". Duos hic habuit filios, Sergium, & Athanasium. Sergium ipse vivens ad Ducatum 
evexit ... (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.129).* 
- Sergius Dux (870-877) ... id quod clamitans Antonius Abbas (ex S. Benedicti Monasterio) Clero ad 
Praetorium comitatus diris execrationibus comminabatur. At Sergius eos ... Episcopium ... liberavit ... & in 
Oratorio S. Quirici, quod non longe a Casinati Monasterio (Montecassino) abest, ad beatiores sedes evolavit 
idib. Julii (15.7) Ind. v (871-872) sub Basilio Constantinopolitano (867-886). Sedit annos xxii (Capaccio, 
Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.130).* 
- "(S. Attanasio) reddidit spiritum in Oratorio Sancti Quirici, quod bissenis millibus, à Monasterio Sancti 
Benedicti in Cassino distat, Idibus Iulij, Indictione quinta regnante Basilio Imperatore Constantinopolitano ... 
Praefatus autem venerabilis vir, vixit ante Episcopatum decem et octo annis ... In Episcopatu sedit annos 
vigintiduos: et in angustijs huius saeculi fuit mensibus viginti cum uno". Ergo primus supra quadragesimum 
annum illi excesserat, cum mortalitatem exvit (Petrus Cassinensis; Caracciolo, De sacris …, 1645 p.363).* 
- Nella Vita di S. Attanasio Vescovo di Napoli [849-872], al Cap. 3 § 20 To. 2 col. 1061 part. 2 degli Scrittori 
d’Italia del dottissimo Muratori, si fa menzione di un Santo Monaco, anzi Padre de’ Monaci, che riprese 
Sergio nipote del medesimo Santo, perchè tenea in carcere il detto suo zio: Ecco le sue parole; ... Inter hæc 
Græca, Latinaque pars Sacerdotalis, et Monachica turba, præcipueque Antonius, Vir satis idoneus, et 
provectæ ætatis, Monachorum Abbas diutinis jejuniis, et agritudine corporis jam defecti, alienis erectus 
manibus cum universo Clero ad prætorium advenit, itaque exorsus est; ... (Sabbatini, Il vetusto calendario 
..., XII 1768 p.53).* 
- S. Attanasio … Ma mentre il santo Vescovo in compagnia dell'Imperadore (Ludovico II) veniva verso 
Capoa, ammalò in Veroli; ed a' 15 di Luglio dell'anno 872 terminò sua vita nel piccolo Monastero di S. 
Quirico di pertinenza di Monte-Cassino, dopo oltre a ventidue anni di vescovato, de' quali per mesi ventuno 
era durato nelle tribolazioni (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.139).* 

876-898 - Athanasius Junior Episcopus, Nepos videlicet praefati Athanasii Praesulis, filius Gregorii Consulis, 
ac Ducis, sedit annos xxii. menses v. dies ii ... Consecratus ... a Johanne Octabo Papa (872-882), qui eo 
tempore illuc advenerat, ut Sergius Consul et Dux (II 870-877), germanis praedicti Praesulis, foedus 
dirumperet cum Agarenis (Saraceni), qui tunc Neapoli habitabant, et Romanam Provinciam penitus 
dissipabant ... in honorem Beati Juliani Martyris uno die Basilicam construerent, et Missarum solemnia pro 
tali peste illic communiter celebrarent ... (Pietro Suddiacono; D’Aloe, Storia …, I ed. 1869 Appendice p.72).* 
- Petrus Diaconus Cassinensis … qui scripsit vitam Sancti Athanasij circa ann. Domini 890 (Caracciolo, De 
sacris …, 1645 p.266).* 
 - Athanasius Episc. sed. ann. XXII, mens. VI, dies II. Hic fecit Basilicam S. Juliani Mart. foris Urbe sitam. Fuit 
temporibus Johanni (VIII 872-882), Marini (882-884), Adriani (III 884-885), Stephani (VI 885-891), Formosi 
(891-896) Pap. et Basilii (867-886) et Leoni (VI il Filosofo 886-912) et Alexandri ejus filius Imp (Bianchini, 
D’Aloe, Storia …, I ed. 1869 Appendice p.). 
 - Ma se pur mancassero memorie dimostranti che il Vescovato di Attanasio II durò per oltre a ventisei anni; 
si renderebbero sospetti que' Cronisti [Pietro Suddiacono e Bianchini], dacchè in egual numero di anni e 
mesi dettero eziando al Vescovato di Attanasio I (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.158).* 

9.9.876 - Ejusdem Pontifici [Joannis VIII 872-882] Epistola, num. V. Joannes Episcopus (Athanasio Episcopo 
Neapolitano). Multa per Nos, per Decessoresque nostros reverendos Pontifices Duci Neapolitanorum ... 
Data quinto Idus Septembris, indictione decima [876-877] - (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.194).* 

9.4.877 - Joannis Papae VIII Epistola ... Joannes Episcopus Sergio Magistro Neapolitano [Duca II 870-877] 
... Data V idus Aprilis, Indictione decima (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.191).* 

31.7.877 - in Agosto dell'anno seguente alla sua consacrazione, Attanasio II inviò un suo Prete e tre 
Suddiaconi alla Badia di Monte-Cassino, perchè domandassero ai Monaci il corpo del santo Vescovo 
[Atanasio I] - (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.143).* 
- Post quinquennium, Neapolim eius pretiosa pignora translata sunt. Cuius translationis Acta, hic subnectere 
placuit. "... Athanasius Neapolitanus Presul, successor huius Sancti (Athanasius), secundum verò carnem 
filius Gregorij Ducis, fratris videlicet ipsius Sancti Athanasij, anno quinto post mortem patrui ... Tandem 
expletis missarum solennijs, depositoque locello iuxta altare in Oratorio Sancti Confessoris Christi Laurentij, 
eiusdem sedis Antistis, iuxta sanctissimi Ioannis Antecessoris, et Nutritoris ipsius antrum, diligentissimè 
condiderunt primo Kal. Augusti (Caracciolo, De sacris …, 1645 p.364).* 
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11.877 - Laudatus idcirco est a Joanne VIII (872-882) hac epistola; "Reverentissimo, ac Sanctissimo 
Athanasio Episcopo sanctae Ecclesiae Neapolitanae Confratri nostro Joannes ... Porro hanc Petrum 
venerabilem Diaconum vestrum, quia eum vestrae Ecclesiae, et Civitati Neapolitanae in omnibus fidelem 
cognoscimus, vobis in omnibus ... Data ut supra mense Novemb. Ind. xi." (877-878) - (Capaccio, Historiæ 
…, I 1607 ed. 1771 p.133).* 
- Ejudem Pontificis [Joannis VIII] Epistola, num. LXVI. Reverendissimo et sanctissimo Athanasio Episcopo 
sanctae Ecclesiae Neapolitanae dilecto confratri nostro ... Data mense Novembri, Indictione decimaprima 
(Parascandolo, Memorie …, 2 1848 p.195).*